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Fragen an die Staatsregierung:

Welche Abschnitte der Pleile in Kreis Leipziger Land sind kanalisiert?
Wann werden diese Abschnitte renaturiert?

Welche Abschnitte werden aus welchem Grund nicht renaturiert?

A0 bd -

Welche Gewasserquerverbauungen existieren im Gesamtlauf der PleiBe im
Freistaat Sachsen, wann werden diese beseitigt?

5. Welche Fischarten in welcher PopulationsgréRe lebten bis 1930 in der Pleile,
welche leben heute dort?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi, Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Drs.-Nr.: /4/10420
Thema: Gewisserzustand der Pleifle siidlich von Leipzig 11

Anlagen: 2

Sehr geehrter Herr Président,

namens und im Auftrag der S#chsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:

Frage 1: Welche Abschnitte der Pleile im Kreis Leipziger Land sind kanalisiert?

Im Kreis Leipziger Land ist die gesamte Pleife ab der Stadtgrenze Leipzig am Pleilewehr Mark-
kleeberg (ca. Fluss-km 5,2) bis zur Landesgrenze zu Thiiringen (ca. Fluss-km 33,2) bis auf einen
Abschnitt westlich der Ortslage Rétha (ca. Fluss-km 14,8 bis 16,6) bergbaulich verlegt , begra-

digt, gedichtet und technisch ausgebaut.

Frage2: Wann werden diese Abschnitte renaturiert?

Frage 3: Welche Abschnitte werden aus welchem Grund nicht renaturiert?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Telefon 0351 564-0 Telefax 0351 564-2209 Gekennzeichnete Parkplitze Strafienbahnlinien 3, 7. 8
Hausadresse Archivstr. 1 E-Mail Poststelle(@smul sachsen.de Archivstr. 1 (Carolaplatz)
01097 Dresden Internet www.smul.sachsen.de

Kein Zugang fur elektronisch signierte sowie fiir verschliisselte elektronische Dokumente.



Die PleiB3e ist ein weitgehend bergbaulich verdndertes FlieBgewdsser. Im Landkreis Leipziger

Land befindet sich entlang der Pleifle ehemaliger und aktiver Bergbau.

Eine Renaturierung der Pleifle ist im Bereich des aktiven Bergbaues derzeit nicht méglich. Hin-
gegen kommt die Renaturierung entlang ehemaliger Bergbaugebiete grundsétzlich in Betracht.

Dazu erfolgen Abstimmungen mit der LMBV als Triger der Braunkohlensanierung.

Konkrete Angaben zur zeitlichen Einordnung von Renaturierungsmaflnahmen sind derzeit noch
nicht mdglich. Eine abschlieBende Kldrung der Zustindigkeiten, Finanzierung und Vorlage wei-

tergehender Detailplanungen stehen noch aus.

Frage 4: Welche Gewiisserquerverbauungen existieren im Gesamtlauf der Pleifie im Frei-

staat Sachsen, wann werden diese beseitigt?

Die Wiederherstellung der Durchgiingigkeit erfolgt im Rahmen des séchsischen Durchgingig-

keitsprogrammes.

Von derzeit 19 erfassten Querbauwerken werden drei im Jahr 2008 mit Fischaufstiegsanlagen
nachgeriistet. An zwei weiteren Anlagen ist die Wiederherstellung der Durchgéngigkeit durch
Riickbau bzw. Umbau vorgesehen. Zu den verbleibenden Anlagen existiert noch keine konkrete

zeitliche Einordnung (siehe Anlage 1).

Frage 5: Welche Fischarten in welcher Populationsgrofie lebten bis 1930 in der Pleifie,

welche leben heute dort?

Aus in der Landesanstalt fiir Landwirtschaft (LfL) vorhandenen Aufzeichnungen aus der Zeit vor
1930 geht hervor, dass es aufgrund der weitgehenden Verschmutzung der Pleife (insbesondere
auch durch die Industrie) nur im Abschnitt der Pleie zwischen Rotha und Leipzig einen unbe-
deutenden Fischbestand gab'. Als in der PleiBe streckenweise vorkommende Fische werden D6-
bel, Hechte und Barsche angegeben. In einigen Abschnitten unterhalb der Einmiindung der Sprot-

te sollen dariiber hinaus Rotfedern, Karpfen, Schleien sowie einzelne Barben und Aale vorge-

! STEGLICH, B.: Die Fischwisser im Konigreiche Sachsen. G. Schénfeld’s Verlagsbuchhandlung Dresden (1895):
290 S.
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kommen sein. Uber die PopulationsgréBen vor 1930 liegen der séchsischen Staatsregierung keine

Angaben vor.

Heute kommen in der Pleifle insgesamt 21 Fischarten vor, wobeil umwelttolerante Arten wie D6-
bel, Griindling, P16tze oder Schmerle dominieren. Von besonderer Bedeutung fiir den Fischarten-
schutz ist das relativ haufige Vorkommen des Bitterlings. Die Abundanzen der einzelnen Fischar-

ten und Gréflengruppen gehen aus Anlage 2 hervor.

Mit freundlichen Griilen

Ut L4

Prof. Dr. Roland Woller
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Anlage 1

Stand: 12/2007

Standort | Querbauwerk/Bezeichnung Riickbau / Umbau Bemerkung
(ca. Fluss- fiir Durchgiingigkeit
km) bis
1 2 3 4
Regierungsbezirk Leipzig
1 0,00 PleiBewehr Connewitz derzeit in Planung in Planung Neubau
Schieuse mit
Borstenfischpass
2 5,2 AGRA-Wehr Markkleeberg 05/2008 z. Zt. Wehrinstandsetzung
mit Bau FAA als
Schlitzpass
3 10,7 Getfillestufe Grofideuben noch keine
Einordnung zu
Planung und Bau
4 15,0 Wehr Neumiihle R6tha bisher keine Wehr verfallen und
Einordnung zur durchgiingig;
Umsetzung Planung der LTV fiir
: Umbau in raue Rampe
liegt vor,
5 16,8 Wehr Gaulis 06/ 2008 z. Zt. Wehrinstandsetzung
mit Bau FAA als
Schlitzpass
6 17,7 Wehr Trachenau 03/2008 z. Zt. Bau FAA als
Raugerinne-Beckenpass
7 24,0 Zusammenfiihrungsbauwerk noch keine
PleiBe/Wyhra bei Lobstédt Einordnung zu
Planung und Bau
8 26,3 Wehr Lobstidt noch keine
Einordnung zu
Planung und Bau
9 26,3 Gefillestufe Deutzen noch keine
Einordnung zu
Planung und Bau
Regierungsbezirk Chemnitz
10 72,7 Sohlabsturz / -rampe noch keine
unterhalb Neumarktwehr Einordnung zu
Planung und Bau
11 72,9 Rampe noch keine

ehemaliges Neumarktwehr

Einordnung zu
Planung und Bau




12 76,0 Sohlschwelle noch keine
Neukirchen Einordnung zu
Planung und Bau
13 77,3 Rampe noch keine
Schweinsburg Einordnung zu
Planung und Bau
14 79,0 Wehr Riickbau nach 2012 | HWSK-Projekt M-22
Benadmiihle
15 80,9 Wehr noch keine
Schneidermiihle Einordnung zu
Planung und Bau
16 82,5 Wehr noch keine
Béarmiihle Einordnung zu
Planung und Bau
17 83,6 Wehr noch keine
Werdau Einordnung zu
Planung und Bau
18 85,6 Wehr noch keine
Tuchwerke Einordnung zu
Planung und Bau
19 86,9 Wehr noch keine
Steinpleis Einordnung zu

Planung und Bau




LT DS 4/10420 Anlage 2

p—csische Anzahl der Fische nach Arten Sohe 1 oo

P Landesanstait . "
P fiir Landwirtschaft (Ab“ ndanzen) Erstellt am: 30.11.2007 13:3¢

Fischeteibeharde
Gewiisserbezeichnung: Pleife
Fizchereiregion{en]} im Lingsschnitt: Forellenregion, Aschenregion, Barbenregion
Erfassungszeitraum: 01.01.2000 bis 17.07.2007
Anzaht der Befischungen: 12
Anzahi der Arten: 21
Landkreis{e): alle

Fischartenzusammensetzung:

Fischart (;.ensfar;ﬁ‘ »f:eia':itli‘;g} Anzahlen in den Groengrappen (cm)

0<2 2«5 | 5«10 | 10<20| 20<30 >= 30
1 2 3 4 § ] 7 8 g
Aal {Anguilla anguilia (Linné)) 6 0,39 0 o G 0 0 ]
Bachforelle (Salmo trutta fario (Linné)) 30 193 0 0 23 4 2 1
Bitterling (Rhodeus sericeus amarus (Bloch)) 257 16,51 24 95 134 4 0 0
Blaubandbérbling (Fseudorashora parva 38 2.31 0 4 26 ] 1] 0
{Temminck & Schiegel)
Débetl (L euciscus cephalus (Linné)) 332 21,32 B 35 148 118 19
Dreistachiiger Stickling {Gasterosteus 12 0,77 o 2 10 ] ]
aculeatus (Linng)}
Eiritze {(Phoxinus phoxinus (Linne)) 87 5,54 0 10 75 2 a 0
Flubarsch (Perca fluviatilis (Linné)} 17 1,09 4] 0 1 14 2 ]
Giebel {Caragsius auratus gibelio {Bloch)} 80 572 ) o 84 3 2 0
Griindling (Gobio gebio {Linné}) 186 11,85 8 34 97 47 ] 0
Giister (Abramis bjorkna (Linngé)) 8 0,51 0 o 0 & 2 4]
Hasel {Lauciscus leuciscus (Linné)) 50 321 0 7 38 7 0 0
Hecht (Esox lucius {Linné)} 3 0,19 0 V] 0 1 0 2
Karpfen (Cyprinus carpio (Linné}) 2 0.13 0 O 0 0 0 2
Modedieschen {Leucaspius delineatus 2 0,13 0 1 1 0 g 0
{Heckel))
Plotze (Rutilus rutilus {Linné}) 142 9,12 0 o] 20 17 S 0
Schieie (Tinca tinca (Linné)) 33 212 0 1 9 19 4 o
Schmetle (Barbatula barbatula (Linné)) 254 18,31 0 14 203 37 0 0
Ukelei {Alburnus athumus {Linng)) 8 0,51 0 W) 7 1 0 0
Wals {Silurus glanis {Linné}) 2 0,13 0 0 0 0 0 2
Zander {Stizostedion lucioperca (Linngé)} 1 0,06 0 o G 0 0 1
Summe aller Arten 1.657 | 100,00




